[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

Ata da Reunião Ordinária nº 17/2019

[bookmark: _GoBack]Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h30min, os vereadores Arlei Tomazoni, Ido Rhoden e Marli Franke. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: projeto de lei complementar nº 05/19 – Altera a Lei Complementar Municipal nº 3.212/1995, qual dispõe sobre o parcelamento do solo para fins urbanos no Município de Três Passos e dá outras providencias; projeto de lei nº 61/19 – Autoriza o poder Executivo Municipal a fazer cessão de  uso do imóvel objeto da matrícula nº 16.165, do registro de imóveis de Três Passos/RS à companhia Riograndense de saneamento (CORSAN); projeto de lei nº 62/19 – Dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e funções, estabelece o plano de pagamento e dá outras providências; projeto de lei nº 63/19 – Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2020; projeto de lei nº 67/19 – Cria o Plano de Classificação de Cargos do Instituto de Previdência do Servidor Público do Município de Três Passos - RS. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: projeto de lei complementar nº 05/19 – Este projeto poderá ser analisado na próxima reunião das Comissões Permanentes, já que a proposta de emenda à Lei Orgânica já foi votada e aprovada; projeto de lei nº 61/19 – Este projeto poderá ser analisado na próxima reunião das Comissões Permanentes, para a qual será convidado o Secretário Municipal de Meio Ambiente, a fim de fornecer maiores informações sobre a matéria; projeto de lei nº 63/19 –  Este projeto está aguardando a realização de audiência pública, agendada para o dia 22 de agosto de 2019, às 17h30; projeto de lei nº 67/19 – Este projeto será analisado na próxima reunião das Comissões Permanentes; projeto de lei nº 62/19 – A relatora Marli Franke e os demais membros seguiram a posição da Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social, no sentido de analisar o presente projeto em nova reunião, em data a ser agendada, tendo em vista a necessidade da manifestação dos funcionários públicos municipais, representados pelo sindicato dos municipários de Três Passos e análise da mensagem retificativa enviada pelo Executivo Municipal. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada por todos os membros da Comissão Permanente.

Presidente: Marli Franke _________________________

Vice-Presidente: Ido Rhoden ______________________

Membro: Arlei Tomazoni _________________________
image1.png
0